
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΔΑΔ Β 1053336 ΕΞ 2024 
Καθορισμός της διαδικασίας και ρύθμιση θεμά-

των εφαρμογής των διατάξεων των παρ. 5-6 του 

άρθρου 25 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) ως προς το 

προσωπικό της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) που μετατάσσεται σε θέση άλ-

λου κλάδου, ίδιας ή ανώτερης κατηγορίας εκπαί-

δευσης και τοποθετείται σε αντίστοιχες θέσεις.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα των παρ. 5-6 του άρ-
θρου 25, της περ. ε’ των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14, του 
άρθρου 9 και του άρθρου 41 αυτού, 

β) του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας 
στη Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται στις θέσεις 
των άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και 
πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 224),

γ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26) (Υπαλληλικός Κώδικας, εφεξής Υ.Κ.) 
και ιδίως των άρθρων 65, 69, 70, 73,

δ) της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 3230/2004 «Καθιέ-
ρωση συστήματος διοίκησης με στόχους, μέτρηση της 
αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

ε) του άρθρου 34 του π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε 
ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, 
που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 191),

στ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία 69488ΕΞ 2022/20.5.2022 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας ενός 
μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 424).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την από 18.4.2024 συνεδρίαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη γνώμη του για τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4389/2016, όπως 
προκύπτει από την υπ’ αρ. 25/19.4.2024 βεβαίωση του 
Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε.

6. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας και ρύθ-
μιση θεμάτων εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 
25 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) ως προς το προσωπικό της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) που 
μετατάσσεται σε θέσεις κλάδων ίδιας ή ανώτερης κατη-
γορίας εκπαίδευσης της ίδιας Αρχής και τοποθετείται σε 
αντίστοιχες θέσεις.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας, νοούνται ως:
1. «Οργανική μονάδα»: Κάθε Υπηρεσία της Ανεξάρ-

τητης αρχής Δημοσίων Εσόδων, (εφεξής ΑΑΔΕ), όπως 
προκύπτει από τον Οργανισμό της ΑΑΔΕ.

2. «Οργανική θέση»: Η θέση που προβλέπεται από τον 
Οργανισμό της ΑΑΔΕ, ανά κατηγορία, κλάδο και ειδι-
κότητα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2764

29123



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29124 Τεύχος B’ 2764/16.05.2024

3. «Αρμόδιο υπηρεσιακό συμβούλιο»: Το Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο που είναι αρμόδιο για την εν γένει υπηρεσι-
ακή κατάσταση του προσωπικού του κλάδου και της 
ειδικότητας που αιτείται την μετάταξη ο υπάλληλος.

Άρθρο 2
Σκοπός

Με την παρούσα ρυθμίζονται η διαδικασία και τα 
όργανα για τη μετάταξη του προσωπικού της ΑΑΔΕ σε 
θέσεις κλάδων και ειδικοτήτων της ίδιας ή ανώτερης κα-
τηγορίας εκπαίδευσης εντός της ΑΑΔΕ, την τοποθέτηση 
αυτών σε υπηρεσίες της ΑΑΔΕ μετά τη μετάταξή τους 
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα που αφορά στην 
απόκτηση των αναγκαίων δεξιοτήτων και γνώσεων και 
στην εν γένει ορθολογική αξιοποίησή τους.

Άρθρο 3
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας αφορούν τους υπαλλή-
λους της ΑΑΔΕ μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου οι οποίοι διέπονται 
από τις διατάξεις του Y.K. και τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις για το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου.

Άρθρο 4
Γενικές προϋποθέσεις μετάταξης υπαλλήλων της 
ΑΑΔΕ σε θέσεις κλάδων και ειδικοτήτων της ίδιας 
ή ανώτερης κατηγορίας

1. Οι μετατάξεις υπαλλήλων της ΑΑΔΕ σε θέσεις κλά-
δων και ειδικοτήτων της ίδιας ή ανώτερης κατηγορίας, 
διενεργούνται:

α) Μετά από αίτηση των υπαλλήλων που υποβάλλεται 
κατά τους μήνες Μάρτιο και Οκτώβριο κάθε έτους, ή

β) κατόπιν σχετικής πρόσκλησης πλήρωσης θέσεων 
οποτεδήποτε μέσα στο έτος.

Στην αίτηση υποχρεωτικά δηλώνεται η υπηρεσία που 
επιθυμούν να τοποθετηθούν μετά τη μετάταξή τους, 
αναφέροντας μέχρι τέσσερεις (4) προτιμήσεις κατά σει-
ρά προτεραιότητας.

2. Προϋπόθεση για τη μετάταξη υπαλλήλου είναι 
η πάροδος διετίας από τον διορισμό του. Υπάλληλος 
που είχε τον απαιτούμενο τίτλο σπουδών για διορισμό 
σε ανώτερη κατηγορία, κατά τον χρόνο υποβολής της 
αίτησης διορισμού του, δεν επιτρέπεται να μεταταχθεί 
σε θέση κλάδου και ειδικότητας ανώτερης κατηγορίας 
πριν από τη συμπλήρωση οκταετίας από τον διορισμό. 
Υπάλληλος της ΑΑΔΕ δεν μετατάσσεται σε άλλο κλά-
δο και ειδικότητα πριν την πάροδο πενταετίας από τον 
διορισμό του ή από προηγούμενη μετάταξή του με τις 
διατάξεις των άρθρων 69 και 70 του Υ.Κ. (ν. 3528/2007) 
ή από προηγούμενη μετάταξη από άλλο φορέα του δη-
μοσίου, με οποιαδήποτε διαδικασία.

3. Οι μετατάξεις υπαλλήλων διενεργούνται σε κενές 
οργανικές θέσεις κατηγορίας, κλάδου και ειδικότητας με 
την προϋπόθεση ότι κατέχουν τον τίτλο σπουδών και τα 
λοιπά τυπικά προσόντα όπως ορίζονται στην παρ. 6 του 
παρόντος άρθρου. Οι κενές οργανικές θέσεις που έχουν 
δεσμευθεί προς κάλυψη, στο πλαίσιο δράσεων στελέ-

χωσης της ΑΑΔΕ, δεν καλύπτονται με μετάταξη με τη 
διαδικασία που καθορίζεται με την παρούσα απόφαση.

4. Ο υπάλληλος μετατάσσεται με το βαθμό που κατέ-
χει. Αν ο εισαγωγικός βαθμός του κλάδου στον οποίο 
μετατάσσεται είναι ανώτερος του βαθμού που κατέχει, 
μετατάσσεται με τον εισαγωγικό αυτό βαθμό. Ο χρόνος 
υπηρεσίας που έχει διανυθεί στο βαθμό με τον οποίο ο 
υπάλληλος μετατάσσεται, θεωρείται ότι έχει διανυθεί 
στο βαθμό της θέσης στην οποία μετατάσσεται, εφόσον 
έχει διανυθεί με τον τίτλο σπουδών που απαιτείται για 
τον κλάδo και ειδικότητα μετάταξης.

5. Η μετάταξη των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε θέση άλλου κλάδου 
και ειδικότητας της ίδιας κατηγορίας, γίνεται με μεταφορά 
της θέσης που κατέχουν, με την απόφαση της μετάταξης. 
Η μετάταξη υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου σε κλάδο και ειδικότητα ανώ-
τερης κατηγορίας γίνεται σε συνιστώμενη με την πράξη 
απόφαση μετάταξης προσωποπαγή θέση, με ταυτόχρονη 
δέσμευση αντίστοιχης κενής οργανικής θέσης μόνιμου 
προσωπικού, με την προϋπόθεση ότι κατέχουν ή απο-
κτούν τον τίτλο σπουδών και τα λοιπά τυπικά προσόντα 
όπως ορίζονται στην παρ. 6 του παρόντος άρθρου και 
εφόσον ο τίτλος σπουδών τους προβλέπεται ή αντιστοιχεί 
σε κλάδο ή ειδικότητα της υπηρεσίας. Οι προσωποπαγείς 
θέσεις καταργούνται αυτοδίκαια με την κατά οποιονδήπο-
τε τρόπο αποχώρηση των υπαλλήλων που τις κατέχουν.

6. Οι αποδεκτοί τίτλοι σπουδών και τα λοιπά τυπικά 
προσόντα για τη μετάταξη των υπαλλήλων, μόνιμων και 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, καθορίζονται από 
τις διατάξεις του άρθρου 70 της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1125859ΕΞ2020/13.10.2020 (Β’ 4738) απόφασης του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ και του π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

Άρθρο 5
Διαδικασία μετατάξεων

1. Οι μετατάξεις του μόνιμου και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού της 
ΑΑΔΕ σε θέσεις κλάδων και ειδικοτήτων της ίδιας ή 
ανώτερης κατηγορίας εκπαίδευσης, διενεργούνται με 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μετά από γνώμη του 
αρμόδιου Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

2. Η αίτηση υποβάλλεται στην υπηρεσία που υπηρετεί 
ο υπάλληλος, και μέσω αυτής διαβιβάζεται άμεσα στη 
Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού.

Οι αιτήσεις μετάταξης, το αργότερο εντός δύο (2) μη-
νών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους, 
εισάγονται από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου 
Δυναμικού στο αρμόδιο Υπηρεσιακό Συμβούλιο, κατό-
πιν ελέγχου των τίτλων σπουδών των υποψηφίων, των 
λοιπών τυπικών τους προσόντων, της πλήρωσης των 
προϋποθέσεων του άρθρου 4 του παρόντος και των 
στοιχείων του προσωπικού μητρώου τους.

3. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο εξετάζει τις υποβληθείσες 
αιτήσεις και γνωμοδοτεί για την αποδοχή ή απόρριψη των 
αιτημάτων μετάταξης, καθώς και για την υπηρεσία τοπο-
θέτησης των αιτούντων, λαμβάνοντας υπόψη τις προϋ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29125Τεύχος B’ 2764/16.05.2024

ποθέσεις του άρθρου 4 της παρούσας και συνεκτιμώντας 
τόσο την καταλληλότητά τους ως προς την άσκηση των 
καθηκόντων του κλάδου και της ειδικότητας που ζητούν 
να μεταταγούν, με βάση τα στοιχεία του προσωπικού τους 
μητρώου όσο και τις υπηρεσιακές ανάγκες. Στις περιπτώ-
σεις που εξετάζονται αιτήσεις μετάταξης σε άλλο κλάδο 
και ειδικότητα, οι υποψήφιοι καλούνται σε συνέντευξη 
ενώπιον του αρμόδιου Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

Άρθρο 6
Μετάταξη υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου για λόγους υγείας

1. Υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, με προβλήματα υγείας, δύνανται να 
μεταταχθούν, μετά από αίτησή τους που υποβάλλεται 
οποτεδήποτε σε άλλο κλάδο και ειδικότητα της ΑΑΔΕ της 
ίδιας κατηγορίας, με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης που 
κατέχουν, στην περίπτωση που υπάρχει αντικειμενική αδυ-
ναμία εκτέλεσης καθηκόντων του κλάδου και της ειδικό-
τητάς τους για λόγους υγείας και υπό την προϋπόθεση ότι 
δεν συντρέχει λόγος απόλυσης. Η αντικειμενική αδυναμία 
εκτέλεσης καθηκόντων του υπαλλήλου διαπιστώνεται από 
γνωμάτευση της πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής, 
χωρίς να αποκλείεται η παραπομπή από τη Διεύθυνση Δι-
αχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και στη δευτεροβάθμια 
υγειονομική επιτροπή του Υπουργείου Υγείας.

2. Η αίτηση του υπαλλήλου με τα επισυναπτόμενα 
σε αυτήν δικαιολογητικά που προσκομίζονται από τον 
υπάλληλο για τη διαπίστωση των προβλημάτων υγείας 
του, διαβιβάζονται στην αρμόδια υγειονομική επιτροπή 
με έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου 
Δυναμικού, για να γνωματεύσει εάν υφίσταται ή όχι αντι-
κειμενική αδυναμία εκτέλεσης καθηκόντων του κλάδου 
και της ειδικότητάς του για λόγους υγείας και στην περί-
πτωση που η γνωμάτευση είναι θετική και δεν συντρέχει 
λόγος απόλυσης του υπαλλήλου, εάν κρίνεται ικανός να 
εκτελέσει τα καθήκοντα άλλου κλάδου και ειδικότητας 
της ίδιας εκπαιδευτικής βαθμίδας.

Η μετάταξη διενεργείται με απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μετά από γνώμη του αρμόδιου Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

Άρθρο 7
Τοποθέτηση μετατασσόμενων υπαλλήλων

1. Οι υπάλληλοι που μετατάσσονται με τη διαδικασία 
της παρούσας απόφασης, τοποθετούνται σε οργανικές 
μονάδες όπου υφίστανται κενές οργανικές θέσεις αντί-
στοιχης κατηγορίας, κλάδου και ειδικότητας.

2. Οι μετατασσόμενοι τοποθετούνται κατά προτεραι-
ότητα, στην οργανική μονάδα της τρέχουσας οργανικής 

τους θέσης εκτός εάν για υπηρεσιακές ανάγκες πρέπει 
να τοποθετηθούν σε άλλη οργανική μονάδα της ίδιας 
Περιφερειακής Ενότητας ή νησιού. Οι προτιμήσεις των 
υπαλλήλων, λαμβάνονται υπόψη, χωρίς αυτές να είναι 
δεσμευτικές για την υπηρεσία.

3. Δεν είναι δυνατή η τοποθέτηση υπαλλήλων που 
μετατάσσονται με την παρούσα διαδικασία,σε κενές 
οργανικές θέσεις που έχουν δεσμευθεί προς κάλυψη, 
στο πλαίσιο δράσεων στελέχωσης της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 8
Επιμόρφωση μεταταχθέντων υπαλλήλων

Οι υπάλληλοι της ΑΑΔΕ, που μετατάσσονται, σε θέ-
σεις ειδικοτήτων των κλάδων Επιμελητών- Κλητήρων, 
Διοικητικού -Οικονομικού ή Διοικητικού Λογιστικού, ή 
Εφοριακών ή Τελωνειακών ή Δημοσιονομικών, μετά την 
ανάληψη καθηκόντων τους παρακολουθούν υποχρε-
ωτικά, πρόγραμμα επιμόρφωσης στη Φορολογική και 
Τελωνειακή Ακαδημία σε θέματα συναφή με τον κλάδο 
και την ειδικότητα μετάταξης.

Άρθρο 9
Τελικές διατάξεις

1. Για λοιπά θέματα, που δεν θίγονται στην παρούσα 
απόφαση, τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις των άρ-
θρων 69, 70 και 73 του Υ.Κ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), του 
άρθρου 34 του π.δ. 410/1988 (Α’ 191), της παρ. 5 του άρ-
θρου 12 του ν. 3230/2004 (Α’ 44), της παρ. 5 του άρθρου 
25 του ν. 4389/2016 (Α’ 94), και της παρ. 5 του άρθρου 
35 του ν. 4024/2011 (Α’ 226).

2. Για μετατάξεις στον κλάδο ΠΕ Οικονομικών Επιθεω-
ρητών, εφαρμόζεται το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό και 
κανονιστικό πλαίσιο.

Άρθρο 10
Μεταβατικές διατάξεις

Αιτήσεις μετάταξης που έχουν υποβληθεί πριν την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και δεν έχει ολοκληρωθεί 
η διαδικασία μετάταξης, εξετάζονται με τις διατάξεις των 
άρθρων 4-9.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29126 Τεύχος B’ 2764/16.05.2024

*02027641605240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-16T18:01:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




